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Abstrakt

N ázev práce:

Title:

Obchodní strategie cestovních kanceláří z hlediska využívání

jednotlivých druhů propagace

Business strategies oftravel agencies in terms ofexploitation of

individua! promotional types

Metoda: V této práci bylo použito metody dotazníkového šetření - jak písemné, tak ústní

formy - za účelem získání informací o využití a hodnocení účinnosti jednotlivých druhů

propagace českými cestovními kancelářemi.

Výsledky: Výsledky provedeného šetření podávají přehled o propagaci v cestovním ruchu

z hlediska jejího využívání a možností zaměření se na vysoce účinné formy.
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1. Úvod

Cestování je pro mnohé lidi spojeno s příjemnými prožitky. U většiny lidí vzbouzí toto slovo

touhu, na tváři vyluzuje úsměv. A tak by to asi mělo být.

Když se lidí zeptáte, zda by chtěli cestovat, jen malé procento z nich odpoví, že nikoliv.

Personalisté potvrzují, že se u většiny životopisů, s kterými se setkávají, objevuje v kolonce

záliby slovíčko cestování.

Je to fenomén dnešní doby, nejen v našich postkomunistických zemích, ale všude na světě.

Hranice jednotlivých zemi se postupně smazávají, globalizace postupuje. Člověk je tvor

zvídavý. Rád objevuje, poznává nové věci.

A k tomu nás dnes také všichni vybízí. Z úst sdělovacích prostředků, ale i známých, k nám

doléhají přísliby krásných dovolených, ráje na zemi, panenské přírody. Co víc si člověk

k odpočinku a vytržerú ze všedního života může přát? Kdo by odolal?

Všechny tyto nabídky mají jedno společné: přilákat a přesvědčit zákazníka o svých kvalitách.

Konkurence přibývá, vybudovat a udržet si solidní pozici na trhu je obtížnější. Propagace se

stala nezbytnou součástí obchodní strategie každé frrmy. Kdo zaváhá, neprospívá.

Rozvoj a úspěchy v této oblasti ovlivňují nejen podnikatelské subjekty, nýbrž celé národní

ekonomiky.

Cestovní ruch nepochybně patří mezi významné oblasti hospodářské politiky každé země.

Příjmy z něj získané tvoří důležité procento příjmů státního rozpočtu, a to nejen u vyspělých

zemí. Mnoho rozvojových zemí je přímo závislých na cestovním ruchu.

V cestovním ruchu působí celý řetězec subjektů, které spolupracují ,navzájem se ovlivňují a

způsobují na jedné straně spokojenost jedince a na druhé prosperitu národní ekonomiky.

A to mě na tom nejvíce fascinuje.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je vyzdvižení důležitosti a nezbytnosti propagace v oblasti cestovního ruchu,

stejně jako je tomu u jiných průmyslových a obchodních odvětví. Cestovní ruch je jedním

z nejrychleji se rozvíjejících odvětví, a tudíž v něm působí stále více subjektů. V tomto

konkurenčním prostředí je nezbytné účelově řídit marketingové procesy, jakými jsou

plánování, segmentace a průzkum trhu, propagace či kontrola. Vytvořená strategie musí

vycházet ze znalostí trhu a zákazníka, musí odrážet cíle a možnosti organizace. Firma musí

efektivním způsobem komunikovat nejen s klienty a partnery, ale s širokou veřejností. Musí

působit důvěryhodným dojmem a snažit se v lidech probudit zájem a potřeby. Tento proces je

velice složitý, a proto je možné se domnívat, že spousta subjektů, které v cestovním ruchu

působí, činí rozhodnutí, která nevedou k požadovaným cílům. Dochází tak ke ztrátám,

plýtvání časem i finančními prostředky.

Tato práce by měla být teoretickým podkladem pro pracovníky cestovního ruchu, měla by

shrnovat dosavadní poznatky z této oblasti a měla by sloužit k zamyšlení se nad tím, zda je

propagace společnosti efektivní, zda je použito vhodných komunikačních kanálů či zda

společnost neskýtá rezervy, jejichž využití by mohlo vést k posílení jejího postavení na trhu.

Podrobněji se tato práce zabývá vybranými propagačními formami, které se v cestovním

ruchu využívají nebo by bylo žádoucí je využít.

V praktické části bude provedena analýza využití forem propagace v cestovním ruchu a

hodnocení jejich účinnosti, za jejímž účelem bylo provedeno malé dotazníkové šetření mezi

českými cestovními kancelářemi.
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3. Cestovní ruch

Cestovní ruch (CR), jakožto samostatné hospodářské odvětví, spadá do oblasti služeb. Je

založen na všestranném poskytování služeb od ubytování, stravování, dopravy, až po

zprostředkování služeb, zajištění doplňkových služeb a poskytování informací.

Tato kapitola se bude zabývat definicí cestovního ruchu, typologií a přiblížením jeho vývoje.

3.1. Definování cestovního ruchu

V literatuře je možno najít velké množství definic, kterými je pojem cestovní ruch vymezen.

Všeobecně uznávanou definicí je definice WTO, která byla přijata na Mezinárodní konferenci

o statistice cestovního ruchu konané v červnu 1991 v Ottawě, podle níž je cestovní ruch

"činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místo jejich obvyklého pobytu

po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a za jinými

účely." (29)

Podle jiné defmice se za cestovní ruch (tourism) považuje "činnost osoby, cestující na

přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (tento pojen nezahrnuje cesty

v rámci místa bydliště a pravidelné pracovní cesty), přičemž hlavní účel cesty je jiný než

výkon placené činnosti v navštíveném místě (tím je z cestovního ruchu vyloučeno pouhé

přestěhování se kvůli placené práci). " (7)

Toto široké pojetí jen potvrzuje rozsáhlost celé oblasti.

Ze samotného pojmu vyplývá, že základním prvkem cestovního ruchu je "cesta", která může

být chápána jako ,.přechodná časově omezená změna místa, během které zpravidla pohyb

v oblasti převažuje nad strnulým setrváním na místě." (5)
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3.2. Účastníci cestovního ruchu

V cestovním ruchu rozlišujeme jednotlivé účastníky a to odlišně v mezinárodním a domácím

cestovním ruchu na (13):

• Stálý obyvatel (rezident) - v mezinárodním CR osoba, která žije v zemi alespoň jeden

rok před příjezdem do jiné země na dobu kratší jednoho roku, v domácím CR osoba, která

v určitém místě žije alespoň šest po sobě jdoucích měsíců před přijezdem do jiného místa

na do bu kratší šesti měsíců.

• Návštěvník (visitor) - v mezinárodním CR osoba, která cestuje do jiné země, než v níž

má své trvalé bydliště, na dobu nepřekračující jeden rok, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonání výdělečné činnosti v navštívené zemi, v domácím CR osoba, která má

trvalé bydliště v dané zemi a která cestuje na dané místo v zemi mimo své bydliště na

dobu kratší než šest měsíců, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonání výdělečné

činnosti v navštíveném místě.

• Turista (tourist) - v mezinárodním CR osoba, která cestuje do jiné země, než v níž má

své obvyklé bydliště, na dobu zahrnující alespoň jedno přenocování, avšak ne delší

jednoho roku, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštívené zemi, v domácím CR osoba trvale usídlená v zemi, která cestuje do jiného

místa odlišného od jejího běžného životního prostředí (v téže zemi), na dobu zahrnující

alespoň jedno přenocování, ale ne na dobu delší šesti měsíců, přičemž hlavní účel její

cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.

• Výletník Gednodenní návštěvník) - v mezinárodním CR osoba cestující do jiné země,

než v níž má své trvalé bydliště a běžné životní prostředí, na dobu kratší než 24 hodin,

aniž by v navštívené zemi přenocovala, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštívené zemi, v domácím CR osoba trvale usídlená

v dané zemi, která cestuje do místa odlišného od místa jejího trvalého bydliště a běžného

životního prostředí na dobu kratší 24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocovala,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném

místě.
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3.3. Typologie cestovního ruchu

Podle doc. Malé (13) se rozlišují následující typy cestovního ruchu:

Cestovní mch podle převažující motivace účasti na cestovní ruchu


[…]


Forma propagace Využitr
REKLAMA Noviny

ICasopisy pro širokou vefejnost
Zájmové I odborné časopisy
Publikace - neperiodické
Katalogy, letáky, plakáty
Venkovní reklama
Dopravní prostředky
TV - celoplošná
TV - regionální
Rozhlas - celoplošný
Rozhlas - regionální
Internet - vlastní i nt. stránky
Internet -jiné formy propagace
Kino
Multimédia

PODPORA Soutěže I hry o výhry
PRODEJE

Kupóny na slevy I slevy
Dárky
Propagačnl informační materiály

VELETRHY,VYSTAVY
OSOBNI Propagačnl dopisy
PRODEJ
(komunikace)

Dopisy s kupóny aj.
Telefonní marketing
Rozhovory

OSOBNIDOPORUCENIKLIENTU
PUBLIC RELATIONS I PRACE S VEREJNOST1
SPONSORING
EVENT - MARKETING
Jiné- jaké?

13) Jak Vám připadají jednotlivé formy účinné?

Forma propagace Naprosto Spíše Méně Neúčinné
účinné účinné účinné vůbec

REKLAMA Noviny
Casopisy pro širokou veřejnost
Zájmové I odborné časopisy
Publikace - neperiodické
Katalogy, letáky, plakáty
Venkovní reklama
Dopravní prostředky
TV - celoplošná
TV- regionální
Rozhlas - celoplošný
Rozhlas- regionální
Internet -vlastní i nt. stránky
Internet- jiné formy propagace
Kino
Multimédia

PODPORA Soutěže I hry o výhry
PRODEJE

Kupóny na slevy I slevy
Dárky
Propagační informační materiály

VELETRHY,VYSTAVY
OSOBNI Propagační dopisy
PRODEJ
(komunikace)

Dopisy s kupóny aj.
Telefonní marketing
Rozhovory

OSOBNIDOPORUCENIKLIENTU
PUBLIC RELATIONS I PRACE S VEREJNOSTI
SPONSORING
EVENT - MARKETING
Jiné- jaké?

14) Měříte nějakým způsobem účinnost Vaší propagace?

a. Systematicky pravidelně
b. Často, ale ne stále
c. Občas

d. Téměř vůbec ne

Jak? .................... .......... ... ......... . ............ . ....... ... ... ... ····· ······ ··· · ················

15) U které Vámi používané propagační formy/forem máte největší návratnost investice?

................................................................ ..............................................

16) Vaši propagační strategň považujete za:

a. Plně vyhovující
b. Vyhovující z větší části
c. Ne zcela vyhovující
d. Nedostatečnou (nutno změnit)

17) Hlavní objekt Vaší propagační strategie je:

a. Produkt -zájezd
b. Destinace
c. Název- jméno firmy

18) Stručně charakterizujte Vaši cílovou skupinu:

19) Zachyťte rozložení Vašich výnosů v%:

a. Prodej vlastních produktů
b. Provimí prodej (produkt jiných CK)
c. Ostatní

20) Můžete mi sdělit Váš slogan, pokud existuje?

21) Vaše poznámky:

Děkuji moc za Vaši pomoc a trpělivost!
Tomáš Trubač

100%

Příloha 2:

Veletrh MADI Travel Market, 2.-4.listopadu 2006, 495 vystavujících firem

Zdroj: Archiv Tomáš Trubač

Piiloha 3:

Ukázka z katalogu CK České kormidlo

Zdroj: http://www.pobytovezajezdy.cz/info!katalog.html [cit. 2007-04-01]
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PřHoha4:

Ukázka WWW stránek CK Sunny Days

Zdroj: http://www.sunnydays.cz/ [cit. 2007-04-01]
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Přfloha 5:

Ukázka venkovní reklamy CK Condor

Zdroj: http:/ /www. bintang.c:z/main. php?action=showF otoGallery [cit. 2007-04-01]

Pň1oha 6:

Ukázka tiskové zprávy CK Fischer

Zdroj: http:/ /www.fischer.cz/online/ cz/others/press-news/tisk -20061219 .htm [cit. 2007-04-01]

19 12 2006 Cestovní kancelář FISCHER uzavřela pojištění proti úpadku pro rok2007

Praha 19 prosince 2006 Cestovní kancelař FISCHER uza\iela pojištění proti upadk:u pro rok
2007 "/1/a~e cestovní kancelář tím splnila llŠechn,r ::ákonn~ podmínky. které nás opravfnyi k
podmkáni v oblasti cestovního ruchu," říká výkonný ředitel CK FISCHER Jiří Jelínek a
dodává ''Diky nabídce Prvniho momentu .'iil u nás wou dovolenou na rok 20W:' reze11'ovah uz
desetit1síce klwntů, ktelí maTÍJistotu. že]e jeJICh dovolená pojl.\téná "

Kopie potvTzeni o uzavření smlouvy proti úpadku je zveřejněna na internetových stránkách
www.fischer cz K dispozici je také klientům na všech poboc.kách cestovní kanceláře v celé
České republice
Kopie potvrzení JC v příloze této TZ

Dan Plovajko
tisko\·ý mluvtí

Cestovní kancelář }'ISCHER je jednou z největších a nejvýznamnějších cestovních
kanceláří v České republice SJJecializující se zejména na zahraniční leteckou dovolenou
\'ÍCe než 80 přímořský·ch destinacícb po celém světě SYým klientům nabízí vubec největší
Yýběr dovolenýc.h u moře na trhu -v České republice Úspěch Cestovní kanceláře FISCill~R je
posta\en na spolehlivosti, široké nabídce, kvalitních službách, profesionálním servtsu a
osobním přtstupu k zákazníkovi.

PřUoha 7:

Cestovní smlouva CK lM travelling

Zdroj: http://www.imtravelling.czldata/1138740929/prihlaska-imtravelling.pdf

[cit. 2007-04-01]

FBSK 1907 s.r.o.

n

CESTOvNISMLOUVA
CONYRACT
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