POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Trubač

Téma práce: Obchodní strategie cestovních kanceláří z hlediska využívání jednotlivých druhů propagace

Cíl práce: Analýza využití forem propagace v cestovním ruchu a hodnocení jejich účinnosti pomocí dotazníkového šetření

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky a otázky k obhajobě:

Připomínky:

1. V abstraktu práce chybí autorovi vymezení cílů.
2. Práce je rozsáhlá, ale především díky teoretické části končí až na str. 86. Poměr mezi teoretickou částí a částí analytickou není vyvážen.
3. V grafu č. 4 autor zaměňuje statistické údaje Výjezdů českých občanů do zahraničí za statistiku Výjezdů českých turistů do zahraničí. Turista je takový účastník, který alespoň jednou přenocuje mimo své obvyklé prostředí, zatímco statistiky Výjezdů českých občanů z velké části zahrnují také jednodenní návštěvníky.

Otázky:

1. Internet ve své práci zmiňujete jako nejvyužívanější nástroj propagace (vlastní WWW stránky, inzerce na webu). Stane se podle Vás v dohledné době (5-10 let) Internet převažujícím obchodním kanálem také pro samotný prodej zájezdů a dovolených?
2. Co říkáte skutečnosti, že roste počet turistů, kteří přestávají využívat služeb cestovních kanceláří úplně a svoji dovolenou si organizují pouze prostřednictvím internetu. Jak s tímto fenoménem mohou podle Vašeho názoru CK bojovat?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 21.04.2007

Mgr. Jan Šíma